中共湖南省委教育工作委员会

关于推荐湖南省高等学校思想政治工作
专家库成员的通知

各普通高等学校：

为深入实施全省高校思想政治工作质量提升工程，切实凝聚推动高校思想政治工作创新发展的智慧和力量，根据有关规定，我委拟在全省高校遴选一批思想政治工作专家，组建思想政治工作专家库（以下简称“专家库”）。现将推荐事宜通知如下。

一、主要任务

专家库是在省委教育工委领导下，对提升高等学校思想政治工作质量进行研究、咨询、评价、指导和服务的专家组织。专家库成员的主要任务是在省委教育工委的组织下，经常性地开展深入的、有针对性的调查研究，定期提出工作建议和政策咨询意见，为科学决策提供参考；对全省高校思想政治工作情况开展督导、调研、检查；对全省高校思想政治工作领域的相关平台建设、人才遴选、成果推选、项目推进等进行专业评估评审；科学研判高校意识形态领域的阶段性特点、变化趋势和师生思想行为动态，增强工作的亲和力和针对性；针对高校师生关心关注的热点、难点和焦点问题开展研究、宣传和阐释，并营造良好的社会环境和舆论氛围；积极参与高校思想政治工作队伍培训的顶层设计和工作实施等。

二、推荐标准和条件

1．认真学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和习近平新时代中国特色社会主义思想，坚定理想信念，具有较强的政治敏锐性和政治鉴别力。

2．具有全局观念和团结协作精神，身体健康，作风正派，办事公正。

3．从以下人员中择优推荐：国家教育咨询委员、国务院学科评议组、教育部社科委委员；全国全省思政工作领域有影响力号召力的高校党委书记、校长；思政工作领域有较强影响力和理论功底的高校党政副职；思政工作领域专家学者；一线思政工作骨干及优秀思政工作者。

三、推荐办法和推荐方向

专家库成员由各高校从本校人员中择优推荐，推荐方向为高校宣传思想、意识形态、统一战线、教师思想政治工作、学生思想政治工作、思想政治理论课教学、辅导员队伍建设、心理健康教育等。大学可根据实际情况推荐20-30人，其他本科学院15-20人，国家“双高”计划建设单位、国家示范（骨干）高职学院10-15人，其他高职学院不超过10人。我委将在各校推荐人员的基础上进行统筹，形成专家库名单。
四、报送时间及要求

各高校报送正式推荐公文，同时填写《湖南省高等学校思想政治工作专家库成员推荐表》(附件1)和推荐汇总表（附件2）并排序，每个被推荐人确定一个推荐方向，请于2020年5月15日前（以收到日期为准，逾期视为放弃）将纸质推荐材料1份报省委教育工委宣传部，并将有关材料电子版发至指定邮箱。

联 系 人：殷劭

联系电话：0731-82204082    传真：0731-88834792

邮寄地址：长沙市东二环二段238号湖南省教育厅办公楼902
邮    箱：hnjygwxcb@163.com

附件：1. 湖南省高等学校思想政治工作专家库成员推荐表

      2. 湖南省高等学校思想政治工作专家库成员推荐汇
总表

                        中共湖南省委教育工作委员会

                               2020年5月7日

附件1

湖南省高等学校思想政治工作
专家库成员推荐表

	姓   名

	性    别

	出生年月

	参加工作时间

	政治面貌

	民    族

	专业技术

职    务

	熟悉专业

	联系电话

	学历学位
	全日制教育

	毕业院校
及 专 业

	在职教育

	毕业院校
及 专 业

	工作单位
及 职 务

	通讯地址

	邮编

	推荐方向

	工

作

简

历

	与 思 想
政治工作
相 关 的
社会兼职

情    况

	省（部）级
及 以 上
奖励情况

	主要业绩
	（限400字）

	本人意见
	本人同意被推荐为湖南省高等学校思想政治工作专家库成员。

                               签字

                                                年   月   日

	所在单位

党委意见
	（党委公章）

  负责人签字

                                                年   月   日

附件2

湖南省高等学校思想政治工作专家库成员推荐汇总表

推荐学校（公章）：

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	政治面貌
	工作单位
	职务
	职称
	推荐方向

注：请对推荐人选按照推荐方向分别排序。
－4－
－3－